[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

____________________ заседание

Проект
РЕШЕНИЕ № ___
______________2020 года

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 10 октября 2006 года № 67/29
«Об утверждении Положения
«Об Общественной палате муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23-1, 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 10 октября 2006 года № 67/29 «Об утверждении Положения «Об Общественной палате муниципального образования «город Екатеринбург» с изменениями, внесенными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 7 декабря 2010 года № 80/33, от 28 июня 2011 года № 49/44, от 14 апреля 2015 года № 10/32, от 26 января 2016 года № 1/45, от 25 декабря 2018 года № 16/8, (далее – Решение) следующие изменения:

1) подпункт 1 статьи 3 Приложения 1 «Положение «Об Общественной палате муниципального образования «город Екатеринбург» к Решению (далее – Положение) после слов «муниципального образования «город Екатеринбург» дополнить словами «, институтов гражданского общества»;
2) статью 3 Положения дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) взаимодействие с Общественной палатой Свердловской области, общественными палатами и иными общественными совещательными органами при органах государственной власти и органах местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области.»;
3) пункт 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Состав Общественной палаты формируется из представителей общественных объединений, зарегистрированных на территории муниципального образования «город Екатеринбург», созданных для представления и защиты прав и законных интересов профессиональных и социальных групп и осуществляющих свою деятельность не менее пяти лет на день направления представления о выдвижении кандидата в члены Общественной палаты.

К выдвижению кандидатов в члены Общественной палаты не допускаются следующие общественные объединения:

1) политические партии;

2) общественные объединения, которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, – в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;

3) общественные объединения, деятельность которых приостановлена
в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.»;
4) пункт 2 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Общественная палата формируется в соответствии с настоящим Положением в количестве тридцати трех жителей муниципального образования «город Екатеринбург», имеющих постоянное или преимущественное место жительства в муниципальном образовании «город Екатеринбург», достигших возраста восемнадцати лет, кандидатуры которых представлены общественными объединениями, указанными в пункте 1 настоящей статьи.»;
5) дополнить пункт 5 статьи 4 Положения абзацем следующего содержания:

«Полномочия члена Общественной палаты могут быть прекращены досрочно решением Общественной палаты в случае систематического (более трех раз в течение одного года) уклонения от участия в заседаниях Общественной палаты или комиссии, членом которой он является, без уважительной причины (болезнь, командировка, отпуск по основному месту работы).»;
6) статью 5 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок формирования Общественной палаты

1. Председатель Екатеринбургской городской Думы не позднее, чем за три месяца до дня истечения срока полномочий членов действующего состава Общественной палаты инициирует формирование нового состава Общественной палаты. Информация о начале формирования нового состава Общественной палаты размещается на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Не позднее 30 дней со дня, следующего за днем размещения информации о начале формирования нового состава Общественной палаты на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», общественные объединения направляют представления о выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты либо в Екатеринбургскую городскую Думу, либо Главе Екатеринбурга, либо в Общественную палату.

Общественное объединение вправе предложить только одного кандидата в члены Общественной палаты.
К представлениям о выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты прилагаются следующие документы:

1) решение коллегиального органа общественного объединения, обладающего соответствующими полномочиями в силу закона или в соответствии с уставом общественного объединения, а при отсутствии коллегиального органа – по решению иных органов, обладающих в силу закона или в соответствии с уставом общественного объединения правом выступать от имени этого общественного объединения;
2) копия свидетельства о государственной регистрации общественного объединения, заверенная ее руководителем;

3) копии учредительных документов общественного объединения, заверенные ее руководителем;

4) информация о деятельности общественного объединения (в том числе полное наименование общественного объединения с указанием организационно-правовой формы, сведения о руководителе общественного объединения, информация о реализованных общественным объединением проектах);

5) характеристика на кандидата в члены Общественной палаты (в том числе фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения; место работы и должность (в настоящее время или последнее место работы, род занятий); образование (образовательная организация, год окончания, специальность); ученая степень (год присвоения); почетные звания (год присуждения); общественные и государственные награды (год награждения); участие в организации и проведении (реализации) общественных мероприятий, проектов; общественно признанные достижения и заслуги);

6) заявление гражданина о согласии на выдвижение его кандидатом в члены Общественной палаты;
7) копия паспорта кандидата в члены Общественной палаты;

8) справка о наличии (отсутствии) непогашенной или неснятой судимости у кандидата в члены Общественной палаты, выданная в порядке, установленном федеральным законодательством;

9) согласие кандидата на обработку его персональных данных в письменной форме.

Документы, представленные с нарушением срока, установленного настоящим пунктом, к рассмотрению не принимаются.

3. Екатеринбургская городская Дума в порядке, определенном Регламентом Екатеринбургской городской Думы, в течение 30 дней со дня, следующего за днем истечения срока направления представлений о выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты, утверждает одиннадцать граждан членами Общественной палаты.
4. Глава Екатеринбурга в течение 30 дней со дня, следующего за днем истечения срока направления представлений о выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты, утверждает одиннадцать граждан членами Общественной палаты.
5. Члены Общественной палаты, утвержденные Екатеринбургской городской Думой и Главой Екатеринбурга, не позднее 15 дней со дня, следующего за днем истечения срока, установленного пунктами 3 и 4 настоящей статьи, определяют остальных одиннадцать членов Общественной палаты в порядке, установленном Регламентом Общественной палаты.

Решение об определении одиннадцати членов Общественной палаты направляется в Екатеринбургскую городскую Думу и Главе Екатеринбурга для сведения.

6. Одни и те же лица не могут быть утверждены одновременно Екатеринбургской городской Думой, Главой Екатеринбурга, членами Общественной палаты.
Лица, не соответствующие требованиям, установленным настоящим Положением, либо лица, кандидатуры которых представлены с нарушением требований, установленных настоящим Положением, не могут быть утверждены членами Общественной палаты.
7. Первое пленарное заседание Общественной палаты должно быть проведено не позднее чем через 10 дней со дня истечения срока полномочий предыдущего состава Общественной палаты. Общественная палата является правомочной, если в ее состав вошло более двух третей от установленного настоящим Положением числа членов Общественной палаты.

8. Срок полномочий членов Общественной палаты начинается со дня первого пленарного заседания Общественной палаты и истекает через три года со дня первого пленарного заседания Общественной палаты.

9. В случае если полный состав Общественной палаты не будет сформирован в порядке, установленном настоящей статьей, либо в случае досрочного прекращения полномочий членов Общественной палаты граждане приобретают статус членов Общественной палаты в следующем порядке:

1) если вакантными являются места членов Общественной палаты, утверждаемых Екатеринбургской городской Думой или Главой Екатеринбурга, решение об утверждении граждан членами Общественной палаты принимает соответственно Екатеринбургская городская Дума или Глава Екатеринбурга в порядке, установленном настоящим Положением;

2) если вакантными являются места членов Общественной палаты, замещаемые в порядке, установленном пунктом 5 настоящей статьи, кандидатуры в состав Общественной палаты определяются на заседании Общественной палаты в порядке, установленном настоящим Положением.».
7) дополнить статью 6 Положения подпунктом 8 следующего содержания:

«8) обращается в органы местного самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург» с предложениями о разработке муниципальных правовых актов, получает на них мотивированные ответы.»;
8) в пункте 7 статьи 7 Положения слова «Администрация города Екатеринбурга» заменить словами «Екатеринбургская городская Дума».
2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 июля 2020 года. Положения статей 4 и 5 Положения «Об Общественной палате муниципального образования «город Екатеринбург» в редакции настоящего Решения применяются к формированию нового состава Общественной палаты муниципального образования «город Екатеринбург».
3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской городской Думы», на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и связям с общественностью (Овчинникова И.А.).

Глава Екатеринбурга

                А.Г. Высокинский
Председатель
Екатеринбургской
городской Думы

   И.В. Володин
5